His addimus, scripsisse Theophilum de Sacris mysterijs,

XL.

HEROS ARELATENSIS EPISCOPI VSPPELLITVS.

Constantii.

XLI.

THEOPHILI EPISCOPI ALEXANDRINICITVS, & Damasceni de imaginibus creatis.

Vita sancti rami Patrum de compari.

Genada de vir. illust. c. 10. THEOPHILI SCRIPTA.

XLII.

PAVLINI PATRIS ETAS. c. Anon. Pa. an. 17. P. an. in. 10. 1. Pa. Zacha. PAVLIN. REDIT. AD ECCL. SIAM EX. HERESI.

THEOPHILIPER DEACRIS SVPELLE CTILIBVS. & Extas in Hierosol.

nis, vel de Sacris supellectilibus Ecclesie Dei quem quidem librum Ecclesie vtilissimum fuisse intelligere potes ex fragmento epistolae S. Hieronymi ad ipsum Theophilum datae, cum commentariu illum Latinscere ab ipso rogatus donauit, quod in Collectione veteri diuersorum auctorum legitur verbis istis: In opere tuo vtilitatem spectauimus Ecclesiarum, erudiri testimonis Scripturarum, qua debeant ueneratione sancta suscipere, & altaria ministerio deservire: sacrosque calices & sancta velamina, & cetera, que ad cultum Dominice pertinent passionis, non quasi inanima & sensu carentia, sanctimoniam non habere: sed ex consortio corporis & sanguinis Domini, eadem, que corpus eius & sanguis, maiestate ueneranda. Suscipe igitur librorum tuum, immo meum, & ut uerum dicam, nostrum, cuiusque mihi sanctorum, tuus sanctorum eris. Tibi enim quoniam iudicium ingenium, & sacandam Graecam Latina lingua non paupertate pensare. Neque uero, ut diserti interpretes faciunt uerbum uerbo reddidi: nec adiuuanti pecuniam, quam mihi per partes dederas: sed pariter attendi, ut nihil desit ex sensibus, cum aliquid desit ex uerbis. Epistolam autem tuam idcirco in Latinum uerbi, & huic uoluntati proposui: ut omnes, qui legunt, sciunt, me non temeritate ac iactantia, sed prodeperio beatitudinis tue, suscipisse onus ultra uires meas. Quod an consecutus sim, tuo iudicio derelinqo: certi si imbecillitatem reprehonderis, uoluntati ueniam commodabo. Vale. haec tibi sunt, lector, pro libro Theophili, qui excidit una cum integra Hieronymi epistola: qua maiori ex parte temporis edacitate corrosa, vix pauca haec ab eius faucibus eruta, posteritati facta tecta reliquimus.

XLIII. b M. minit. Tribr. de Vr. illuf. c Extas in Bibli. anti. rom. c. d Syn. ep. 9.

Scriptis fertur librum de Haeresibus in Epitaphium & extas etiam complures eiusdem Ecclesiasticae canones, tres praeterea Paschales epistola a S. Hieronymo Latinicanti redidit: cum alioqui per singulos annos singulas dare soleret, ut ex breui hac ad eum Synesij epistola possumus intelligere, quae sic se habet.

PASCHALES THEOPHILL.

Vitam profanda & plena senectate expelet, sanctissime & sapientissime Theophile: nam & in aliu vitu Commodus fueris, si serueris: & maximum addidit incrementum conuincit Schole Christi ex Panegyricorum librorum numero, qui in annos tecum augetur. Sic sane quae hoc anno dimissa est oratio, & iucunde affectu ciuitates, & profuit partim magnitudine sententiarum, partim gratia uerborum. haecenus Synesij epistolae qua Panegyricas orationes non dubium est uocare Paschales illos tractatus, quorum tres tantum habemus a S. Hieronymo in Latinum uersos, illos scilicet aduersus Origenem editos. Sed in his obserua S. Hieronymi prudentiam, abstinuisse ipsum a singulorum post editorum tractatum: quam ceperat, uersione, postquam Theophilus Romano Pontifici de restituerit in Diprycha Ioannis Chrylostomi nomine obtinuit cepti.

XLIV. c Leo ep. 64. d Leo epist 31.

Ad postremum autem haec de eodem Theophilo minime praetermittenda sunt: quod licet ei ob Ioann. Chrylostomi causam a Romano Pontifice (ut uidimus) fuerit communio denegata: tamen quod conlisterit in obitu commendasse, quod uiuens pertinax deliquisset, commemoratione rerum ab eo bene gestarum aduersus Origenem istas, recepta est post obitum eius memoria in Ecclesia Catholica cum honore. Etenim S. Leo Papa in epistola ad Marcianum Imperatorem ita de eo e: Sanctae memoriae Theophilus Alexandriae Ecclesiae uerus Episcopus, &c. Idemque in epistola ad Episcopos Galliarum haec de Ecclesia Alexandriae: Postea (inquit) recentioribus a nostra aetate temporibus, Athanasium, Theophilum, & proxime Cyrillum probatissimos Praesules habuit. Sed & Paulus Emeleus Episcopus, sequenter pacis inter Ioannem Antiochenum & Cyrillum Alexandrinum Episcopos tempore Nestorsj haeresis, haec inter alia pro concione ad populum Alexandrinum: Erit (inquit) patris uestri haec doctrina: est uobis in thesauro animus, beati Athanasij dogmata, in agni Theophilus doctrina, columnarum uidelicet recta doctrina. ista illerit plane uideas Theophili nomen post obitum magna assimatione retentum. Sed de Theophilo haecenus.

XLV.

Post triduum autem ab ipsius Theophili obitu subrogatus est in locum eius Cyrillus ipsius fratris filius, no sine

controuerlia, cum alij peterent Timotheum archidiaconum, cui fauebat itudebatque Abundantius Praefectus militum, haec ex Socrate. Similacautem Cyrillus Alexandrinus Episcopus creatus est, ad eam Ecclesiam ab omnibus haereticis expurgandam adiecit animum: atque qui haecenus Alexandriae tolerati Nouatianos ab ipsorum ecclesiis expulsi. Meminit horum omnium subinfens Socrates & ipse quidem secta Nouatianus, cum ait: Post mortem Theophili Cyrillus in sede Episcopali collocatus, Episcopatu potius est maioremque principatum, quam vniquam Theophilus habuisset, pariter sibi assumpsit. Etenim ex illo tempore Episcopus Alexandrinus, praeter sacri cleri dominatum, uerum praeterea secularium principatum acquisiuit. Quapropter Cyrillus statim cum Nouatiano eorum ecclesiae, que erant Alexandriae, occulsiit: non modo omnem sacrum thesaurum, qui in illis fuit, penitus absculsiit, uerum etiam Theopemprum illum Episcopum omnibus suis futurum priuauit. haec Socrates, sed ob eius sectae patrocinium fide suspectus.